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ZGJIDHJE

Ushtrimi 1 Vlerésimi i ploté 10 piké

Dihetse Y =3, y* =27 dhe z* =4 Gjeni z°

Zgjidhje e ushtrimit 1:

Ngremé né kub té dy anét e barazimit té paré: y* =3 < (yx)3 =P o y*=27
Nga barazimi i dyté kemi se y* =27, ngaku y* = y** < z =3x prej nga njehsojmé

=¥ o7 :(zx)3<:>zZ =(4)’ = z* =64,
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Olimpiada Kombétare e Matematikés pér Arsimin e Mesém té Larté, Klasa 10. Faza e dyté

Ushtrimi 2 Vlerésimi i ploté 10 piké

+ y + . 2§
2X+3y+3z 2y+3x+3z 2z+3y+3x 8

Provoni se ka vend mosbarazimi ,ku X, y, z jané

numra realé, pozitivé.

Zgjidhje e ushtrimit 2
Shénojmé S =3x+3y+3z
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Ushtrimi 3 Vlerésimi i ploté 10 piké

Né rrjetin koordinativ jepen pikat A(O;%), B(-1,0) dhe C(L0). Njé piké e katért D(x;y), éshté e

tillé gé largesa e saj nga drejtéza BC éshté sa mesatarja gjeometrike e largesave té pikés D nga dy
drejtézat e tiera AB dhe AC . Provoni se pika D(x; y)ndodhet né dy vija té gradés sé dyté, ku njéra

prej tyre éshté rreth.

Gjeni gendrén dhe rrezen e kétij rrethi.

Zgjidhje e ushtrimit 3:

Gjejmé ekuacionet e drejtézave BC, AB dhe AC , té cilat jané pérkatésisht:

BC:y=0, AB:4x-3y+4=0, AC:4x+3y—4=0.Shénojmé |, |, dhe I,, largesat e pikés D
pérkatésisht nga drejtézat e dhéna BC, AB dhe AC . Késhtu gé kemi:

|1=|Y|,
1

1, :g|4x—3y+4|
1

I, :g|4x+3y—4|
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Duke ditur nga kushti se 1> =1, xl, = 25y° = ‘16x2 —(3y —4)2‘, nga ku pérftojmé ekuacionet:

16x° —(3y - 4)2 +25y? =0 ose 16x* —(3y —4)2 —25y% =0, nga té cilat duke shndérruar kemi:
(1) 16x*+16y*+24y—-16=0 ose
(2) 16x*—16y*+24y—-16=0

2
Vija me ekuacionin (1) éshté rrethi, trajta e thjeshtuar e té cilit éshté: x> +(y + %} = %
3
2

Késhtu gé pika D ndodhet né rrethin me gendér (0;—%) dhe rreze R =— njesi

o Pika D ndodhet gjithashtu edhe né vijén e dyté me ekuacion (2) 16x* —16y’ +24y —16 = 0 &shté
hiperbolé.

Ushtrimi 4 Vlerésimi i ploté 10 piké

Tri numra realé té ndryshém nga zero, m, n, p, thuhet se jané progresion harmonik, nése ka vend
barazimi %+% = % Gjeni té gjitha treshet e numrave harmonike (m; n; p), té cilat plotésojné
kushtet:

m<n<p, m=20 dhe n éshté pjesétuesi p.

Zgjidhje e ushtrimit 4
Meqé treshja 20, n, p éshté progresion harmonik, atéheré kemi se: 2—10+l = g, nga ku:
p n
20%P_2  npy20n-40p=0 (1)
20p n

Barazimin (1) e transformojmé né trajtén np+20n—40p =0 < (40—n)( p+20)=800.

Nga barazimi i fundit dhe kushtet e problemés kemi: 20<n<40«<0<40-n<20
Nén kéto kushte, shprehim numrin 800 si prodhim dy faktorésh natyroré, ku njéri éshté mé i vogél se 20.
Kemi:
(40—n)(p+20)=800=1x800 =2x400=4x200 =
=5x160=8x100=10x80=16x50

Késhtu kemi 7-treshet:

(20;39; 780),(20;38; 380),(20;36;180),(20;35;140),(20;32;80),(20;30;60),(20; 24, 30), ngaté
cilat vetém tek 5— prej tyre, termi i dyté n éshté pjesétuesi p:

(20;39; 780) , (20; 38; 380) : (20; 36;180) , (20; 35;140) : (20; 30; 60) .
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Ushtrimi 5 Vlerésimi i ploté 10 piké

Né brinjén AC té njé trekéndéshi AABC, pikat D dhe E jané té tilla qé
AB = AE dhe AE* = AD x AC . Provoni se segmenti BE éshté pérgjysmore e kéndit DBC .

B
Zgjidhje e ushtrimit 5
Megenése AB = AE , atéheré barazimi i dhéné
AE? = AD x AC, mund t& shkruhet:
AB? = AD x AC, ose si pérpjesétueshméri: AD = AB : g D E
AB AC

Eshté e qarté se AABD ~ AABC (Rasti i II-t¢ i ngjashmérisé), prej nga del se:
m(BDA)=m(ABC) dhe m( ABD)=m(BCA|

Megenése kéndi BDA, éshté kénd i jashtém i ADBC , kemi: m(BDA) =m(CBD)+m(DCB)
Por m(BDA) =m(ABC ), ngaku kemi: m(BDA)=m(CBE)+m(DBE)+m(ABD) (1)
Nga ana tietér , meqenése AB = AE , né AABE , kemi:

m(AEB)=m(DBE )+m(ABD) (2)

Duke pasur parasysh se kéndi BDA éshté kénd i jashtém pér ADBE , kemi:

m(BDA) =m( AEB)+m(DBE (3)

Duke kombinuar barazimet (1) dhe (3), kemi:

m(céE)+m(DéE)+m(AéD) = m(AéB)+m(DéE), nga ku:

m(CBE)+m(ABD) =m(AEB) (4)

Duke kombinuar barazimet (2) dhe (4), kemi:

A ~

m(DBE)+m(ABD)= m(CéE)+m(AéD), nga ku:

A

m(DBE) = m(CéE), pra BE éshté pérgjysmore e kéndit DBC

Shénim: Pranohet ¢do zgjidhje tjetér e sakté, gé nuk éshté parashikuar mé lart, té cilin komisioni i vlerésimit e gjykon si té
tillé.
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